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I. Úvod
Velké množství běžných lidí ve vyspělém světě, a čím dál více i u nás, řeší otázku

jakým způsobem zhodnocovat volné peněžní prostředky. Investorům se nabízí celá řada
možností jak k investování přistupovat. Od druhé poloviny minulého století se velmi často
diskutují moderní teorie portfolia. Dle jejich závěrů je chování trhů spíše náhodné a metody
fundamentální nebo technické analýzy nepřinášejí patřičný užitek.

Markowitzova teorie portfolia přináší odpovědi na otázku „Kam investovat?“ při
předpokladech moderní teorie portfolia. Cílem této práce je na historických datech otestovat,
jestli by použití Markowitzovy teorie portfolia přineslo smysluplné výsledky i běžným lidem,
kteří nedisponují takovými prostředky, nebo informacemi jako institucionální investoři a
velké korporace.

Teoretická část pojednávala o teorii portfolia. První kapitola se zabývá především
teorií efektivního trhu, která je důležitým předpokladem pro Markowitzovu teorii portfolia.
V kapitole je pojednáno o tom, jaké má efektivní trh vlastnosti, a jaké formy efektivity
můžeme pozorovat.

Další kapitola je již věnována přímo Markowitzově teorii portfolia, jejím
předpokladům a způsobům využití.

Poslední kapitola teoretické části se ve zjednodušené formě věnuje cenovému modelu
kapitálových aktiv (CAPM), který na Markowitzovu teorii portfolia navazuje.

Teoretická část čerpá především z [3] a [6], částečně pak také z [1], [4] a [5]

Praktická část bude zaměřena na testování Markowitzovy teorie portfolia pro
drobného investora na reálných datech.

Nejprve bude nutné zjistit, kdo je vlastně drobný investor a jaká omezení se drobného
investora týkají. Dalším důležitým prvkem je investorův rizikový profil a výběr aktiv. Na
základě těchto charakteristik získáme vstupní data, která budou v modelu použita.
V neposlední řadě budou stanovena referenční portfolia, která se budou portfolia na základě
Markowitzovy teorie snažit překonat.

Markowitzova teorie portfolia v podstatě spočívá ve hledání optimální strategie.
Důležitým krokem při jejím testování je optimalizace, kterou bude z důvodů velkému objemu
dat provádět naprogramovaný software.

Na základě výsledků optimalizačních procesů dojde ke srovnání, jehož cílem je
ukázat, zda má pro drobného investora Markowitzova teorie portfolia smysl.
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II Teorie portfolia

II.1 Teorie efektivního trhu
Základním předpokladem teorie efektivního trhu je, že kursy cenných papírů jsou

ovlivňovány vesměs známými faktory. Těmito faktory jsou například očekávané zisky a
dividendy společností, úrokové sazby, rizika atd. Míra efektivity trhu záleží na rychlosti
s jakou jsou tyto faktory do ceny promítnuty. Pokud jsou tyto faktory do ceny zahrnuty téměř
okamžitě, pak tržní hodnota cenného papíru odráží jeho vnitřní hodnotu. Nelze tedy na trhu
nalézat podhodnocené nebo nadhodnocené cenné papíry. Míra efektivity tedy znamená
efektivitu zpracování kursotvorných informací účastníky trhu.

Na vyspělém trhu působí celá řada racionálních investorů. Ti neustále analyzují
jednotlivá aktiva a snaží se dosáhnout nadprůměrného zisku. Za předpokladu, že mají všichni
podobné schopnosti trh analyzovat a všichni mají stejný přístup k informacím, se jejich
možnosti porazit ostatní snižují. Pokud jsou schopnosti vyrovnané, pak o tom, kdo trh dokáže
překonat, rozhoduje spíše náhoda. Dlouhodobě by taková snaha měla mít podobné účinky
jako strategie „kup a drž“.

Efektivitu především akciových trhů zkoumala celá řada ekonomů. První základy této
teorie položil Louis Bachelier (1900) [7] v práci, která byla zaměřena především na chování
komodit. Ve své době však nebyla tato teorie dostatečně doceněna a k její „rehabilitaci“ došlo
až mnohem později.

Systematicky se teorií efektivního trhu začali odborníci zabývat až v polovině
minulého století. V roce 1953 M G. Kendall prezentoval svojí práci „The Analysis of
Economic Time Series“ [13] zaměřenou na zkoumání krátkodobých změn akciových kursů na
londýnské burze a cen komodit na trzích v Americe. Kendall předpokládal, že objeví
pravidelné cyklické chování v cenách komodit a akcií. Na základě své studie však dospěl
k názoru, že žádné cykly pozorovat nelze, naopak chování cenných papírů bylo značně
chaotické a zdánlivě podléhající naprosté náhodě.

F. Osoborne (1959) [14] přirovnával vývoj cen akciových kurzů k Brownovu pohybu.
Osborne dokázal, že zvraty v cenách akcií nastávají mnohem častěji, než pokračování trendů.

Vznik teorie efektivního trhu je nejčastěji spojována s prací E. Famy (1965) [8], ve
které také dospěl k názoru, že pohyby na akciovém trhu jsou náhodné.

Teorie efektivního trhu stojí především na následujících předpokladech:

- Účastnící trhu se rozhodují racionálně. Tito účastníci neustále trh analyzují a na
základě toho obchodují

- Investoři mají k dispozici veškeré důležité informace. Tyto informace jsou snadno
dostupné, levné, aktuální a pravdivé

- Účastníci reagují na nové informace rychle a přesně
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- Neexistují žádná omezení, která by účastníkům neumožňovala obchodovat.
Transakční náklady jsou relativně velmi nízké

Podle „Moderní investiční teorie“ R. Haugena [9] jsou základní definiční
charakteristiky efektivního trhu následující:

a) Akciové kursy velmi rychle a přesně absorbují nové kursotvorné informace

Zpoždění v reakci na nové informace musí být na efektivním trhu minimální. Některé
studie ukazují, že při investici nad 100 000 USD je možné realizovat zisk z nové informace
pouze do 30 sekund od jejího uveřejnění.

b) Změny tržních cen jsou náhodné

Vzhledem k předpokladu, že všechny známé informace jsou velmi rychle zahrnuty do
tržních cen, jsou jakékoliv pohyby náhodné. Důvodem je náhodný výskyt neočekávaných
informací, které na kursy působí.

c) Na efektivních trzích selhávají jednotlivé obchodní strategie

Pokud kurs obsahuje již všechny informace, nelze na trhu najít podhodnocené či
nadhodnocené tituly. Jakákoliv strategie snažící se předpokládat neočekávané informace musí
nutné mít stejnou hodnotu jako výběr na základě náhody. Výsledky jednotlivých investorů by
z dlouhodobého hlediska měly být přibližně stejné. Nadprůměrné zisky lze dosáhnout jedině
použitím neveřejných informací, nebo pomocí štěstí.

Tržní efektivita může být různá. Rozlišovat můžeme slabou, středněsilnou a silnou
formu efektivnosti.

Slabá forma efektivnosti

Aktuální kurs obsahuje veškeré informace, které lze získat ze souboru historických
dat. Na základě technické analýzy nelze tedy k predikci akciových kursů použít.

Slabá forma efektivnosti trhů lze testovat pomocí dvou metod:

- metoda kursové nezávislosti

- metoda zkoumání úspěšnosti používání technických indikátorů

Kursovou nezávislost je možné testovat pomocí korelační závislosti kursů v čase tedy
pomocí autokorelace. Touto metodou testování slabé efektivnosti trhů se zbýval E. Fama (ten
testoval denní výnosy akcií obsažených v indexu DOW Jones Industrial Avarage v letech
1957 až 1962. Pro každou společnost byly vypočteny autokorelační koeficienty. Fama
provedl výpočty pro krátká i delší období. Autokorelace v testovaných případech byla vesměs
nulová. Podobné skutečnosti ukazovaly i další provedené testy.
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Druhou metodou je testování technické analýzy. Testovány byly zejména filtrovací
technika, klouzavé průměry a relativní síla. Ani jedna z metod však nepřinášela dostatečný
nadvýnos oproti prosté strategii „kup a drž“.

Pro slabou formu efektivnosti hovoří i rady spekulantů, obchodujících komoditní
deriváty. Jejich strategie nestojí na výběru „správné“ metody technické analýzy, ale na
„money managementu“ – řízení ztrát a výnosů z jednotlivých obchodů.

Na základě těchto testů lze konstatovat, že vyspělé trhy USA a Evropy (akciové i
komoditní) jsou přinejmenším slabě efektivní. Samotné uplatňování technické analýzy by
mělo vést dokonce k zaostávání za strategií „kup a drž“ díky poplatkům za obchodování a
dalším transakčním nákladům.

Středněsilná forma efektivnosti

Aktuální kurs obsahuje nejen údaje získané z historických dat, ale i všechny aktuální

[…]


Min -37,86% -45,26% -36,36%

Dolní kvartál -3,66% -3,47% -0,93%
Průměr 5,60% 6,84% 7,15%
Medián 6,64% 8,39% 7,60%
Horní kvartál 14,93% 16,85% 15,72%
Max 56,92% 49,68% 53,82%
Volatilita 14,30% 16,25% 13,54%
Sharpe Ratio 39,16% 42,08% 52,82%

a) Srovnání výnosů

Nejvyššího průměrného výnosu dosáhlo referenční portfolio. Nejslabší byla portfolia
založená na historických kovariancích. Nominální rozdíl mezi strategiemi je do 1,6% čemuž
odpovídá relativní rozdíl do 26%.

V následující tabulce je možné najít testy hypotéz:

Tabulka č.11: Testy hypotézy o stejném průměru
ročních výnosů dynamických portfolií

Rozdíl Hodnota Výsledek

Dyn_Nez – Dyn 5,04 Zamítáme H0
[(50-25)A-25D] - Dyn_Nez 0,85 Nezamítáme H0

[(50-25)A-25D] - Dyn 3,13 Zamítáme H0

b) Srovnání volatility

Nejvyšší riziko sebou nesla portfolia s předpokladem nezávislosti. Druhé bylo
portfolio referenční. Rozdíl mezi směrodatnými odchylkami se pohybuje do 2% nominálně a
do 15% relativně.

c) Srovnání Sharpe ratia

Obě strategie založené na optimalizaci dosáhly výrazně nižšího Sharpe ratia, než
portfolio referenční. Relativní rozdíly činí 35% respektive 25%.
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 Dynamické portfolio pro pětileté výnosy

Tabulka č.12: Srovnání pětiletých výnosů
dynamických portfolií

Dyn Dyn_Nez (50-25)A-25 D

Min -5,47% -7,99% -5,87%

Dolní kvartál 0,36% 0,85% 2,07%
Průměr 4,74% 4,98% 6,30%
Medián 3,26% 3,69% 6,76%
Horní kvartál 9,72% 9,65% 10,05%
Max 20,36% 21,98% 19,79%
Volatilita 5,77% 6,25% 5,73%
Sharpe Ratio 82,10% 79,64% 109,94%

a) Srovnání výnosů

V tomto případě portfolia založená na Markowitzově teorii jednoznačně zaostaly za
referenčním portfoliem. Nominální rozdíl činil až 1,6% což odpovídá relativnímu rozdílu více
než 35%.

Následující tabulka shrnuje testy hypotéz:

Tabulka č.13: Testy hypotézy o stejném průměru
pětiletých výnosů dynamických portfolií

Rozdíl Hodnota Výsledek

Dyn_Nez – Dyn 5,35 Zamítáme H0

[(50-25)A-25D] - Dyn_Nez 3,28 Zamítáme H0

b) Srovnání volatility

V případě pětiletých výnosů nejnižší riziko představovala investice do referenčního
portfolia. Nominálně činil rozdíl proti nejrizikovějším portfoliím činil přibližně 0,5%.
Relativně byl tento rozdíl kolem 10%.

c) Srovnání Sharpe ratia

Není překvapením, že obě strategie založené na Markowitzově teorii portfolia mají
výrazně nižší Sharpe ratio než portfolio referenční. Relativně jsou rozdíly přibližně 40%
respektive 35%.

Cílem dynamického investora je vysoký zisk. V tomto směru portfolia založená na
Markowitzově teorii portfolia totálně selhala. U pětiletých výnosů měla portfolia vycházející
z optimalizace dokonce nižší výnosy při vyšším riziku, což je zcela proti cílům racionálního
investora. Na základě dostupných dat a analýz by rozhodně dynamickému investorovi nešlo
investování pomocí Markowitzovy teorie portfolia doporučit.
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IV Závěr
Cílem práce bylo nalézt alespoň částečnou odpověď na otázku, jestli by Markowitzova

teorie portfolia byla užitečná pro drobného investora. Na základě výsledků interpretovaných
v poslední kapitole praktické části můžeme však učinit pouze určité poznatky.

Užitečnost zmíněného modelu se ukázala především u konzervativních portfolií.
Pokud je cílem drobného investora pouze minimalizovat riziko, lze na základě uvedených
výsledků doporučit použití Markowitzovi teorie portfolia a to jak na krátkodobém (ročním),
tak na střednědobém (pětiletém) horizontu. V obou případech optimalizovaná portfolia
dosáhla lepších výsledků než portfolia referenční. Rozhodnutí mezi využitím historických
kovariancí, nebo předpokladu nezávislosti závisí spíše na investorovi. Předpokládat
nezávislost je při tom jednoznačně jednodušší z hlediska početního.

U vyváženého investora se úspěšnost optimalizovaných portfolií zdá více než sporná.
Portfolia sice dosahují nižší kolísavosti, ale za cenu výrazně nižších výnosů. Především na
střednědobém horizontu se výsledky ukázaly jako velmi slabé.

Jednoznačně špatných výsledků dosáhla portfolia v případě dynamického investora.
Optimalizovaná portfolia nedokázala dosáhnout vyššího výnosu, než portfolia referenční a to
při vyšší směrodatné odchylce.

Portfolia založená na předpokladu nezávislosti dosahovala vyšších výnosů při vyšším
riziku a vyššího nebo stejného Sharpe ratia ve srovnání s portfolii založenými na historických
kovariancích. S výjimkou konzervativních portfolií se výsledky zdají lepší pro roční horizont
(ve srovnání s referenčními portfolii).

Na závěr je nutné říci, že výsledky jsou determinovaný mnoha faktory jakými jsou
například vybrané třídy aktiv, délka historického období apod. Pokud bychom tyto faktory
změnily, výsledky by mohly být jiné. Nelze tedy Markowitzovu teorii portfolia pro vyvážené
a dynamické investory zatratit úplně, aniž bychom zkusily tyto faktory změnit.
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