## Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Tomáš Tyl

Název práce: Aplikace Markowitzovy teorie portfolia na kapitálové trhy

Jméno vedoucího/oponenta: Jan Hurt

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z elementární převážně nematematické literatury, procedury převzaté z přednášky, výpočty vlastní opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné, závažné ojedinělé závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

### Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Str. 4 Místo „periods“ má být „yields“.

Str. 13 Kde je křivka $E_f$ ?

Str. 16 Nevím, o jaký „konkrétní algoritmus nalezení vah“ v [3] se jedná. Váhy jsou řešením soustavy lineárních rovnic.

Str. 17 řádek 6 zdola: Věta není dokončená. Neobvyklé značení pro výnos bezrizikového aktiva ( $r_1$ ).

Str. 20 řádek 7 zdola: Nesrozumitelná věta.

Str. 22 Na grafu jsou čtyři nerozlišitelné křivky. Podobně str. 30.

Str. 23 Místo „kvartál“ má být „kvartil“.

Str. 29 Zcestné tvrzení v odstavci „Kovariance“. Zcela popírá základní myšlenku teorie portfolia.

Str. 37 a jinde: Směs češtiny a angličtiny: „Srovnání Sharpe ratia“

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: Praha, 27. srpna 2007

Symbol získáte tak, že vpravo vedle symbolu stisknete klávesu x, symbol pak smaž